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pachnie mocny grunt jest pan Sóg 
nasj!

(Psalm 46).
„Wsjełfi teby, ftóryby mię wyjnał 

prjeb lubjmi, wyjnam go ja tej prjeb 
ojcem moim, 'ftóry jest w niebiesicclj; 
a ftoby się mnie japarł prjeb lubjmi, 
japrę się go i ja prjeb ojcem moim, 
ftóry jest w nicbicsieci)".

(Klat. 10, 32—33).
iDjicń 31=go pajbjiernifa, Urocjystość Kcfo.rmacji, jest 

prjej miclu uwajany i prjcbstawiany jafo bjicń urobjin nd« 
sjego Eościoła cwangelicfiego. 2lle to nie jest całfiem słusjne. 
Boć prjecie fościół croangclicfi to fościól tEwangclji, ftóry 
jest wsjcbjic tam, gbjie jest buch tEwangclji i taf bługo, 
jaf bługo istnieje ona <Dobra. Wesoła Komina o narobjeniu 
bjicciątEa 3cjus, ftóre to imię ojnacja Zbawiciel świata. 
3 bobrje się stało, jc otrzymaliśmy najmę cmangelifóm, bo 
najwa cbrjcścijanin - to. jaf mibjimy i w nasjyeb cjasacb, 
jest barbjo jmobna i bałamutna. Karnet sam pan 3ejus 
ostrjcgał ucjnióm swoicl;; ..powstaną fałsjywi (Chrystusowie 
i fałsjymi prorocy, i bębą cjynić jnamiona i cuba fu jmic= 
bjeniu, by mojna, i wybra'nyd;“ (Klat. 13, 22). 2lle i najma 
emanctelif nic nic pontoje, jcjeli ten, co się nią chlubić pra*  
gnić, gby prjyjbjic próba, małobusjnie się smojego pana 
wyprje.. Bo nie pojnan c Boga, nie samo ujnanie (Jego ilło= 
ey, ale myjnanic łasfawego prjeb lubjmi Boga, jaf to 
wsjyscy prambjimie wierzący, a ntiębjy innymi i nasj <Dr. 
SKarciii Cutcr, ucjynili, to bopiero cjyni j na - prawych ucj
nióm pana 3ejusowvcb i gobnycl; miana ewangcliEów.

3 blatcgo młaJnie bji(cń 31 pajbjiernifa jest bła nas 
wiclfiem świętem, bo w bniu tvm rojpamięt jemy cuba mocy 
bojej, ftóra płynie j j y w ej miary, nie tej moralnej. ftó= 
ta jest tyygobna, ale i myrobna, jeno j tej gobnej i robnej, 
wyrastającej j wyjnania smojego łasfawego 
5 b a w c y prjeb cal y m światem, choćby on on 
i bjdbłów był pełen! Ułowię łasfawego Jbarecy, bo tejy, 
ftóre bnia tego ifutcr prjybił na jamfu wartbursEim, były 
tafje protestem, cjyli sprzeciwieniem się temu, jcby jbawienie 
mojna było sobie nabyć ja pieniabje. Kiema innego obpusj*  
cjcnia grjccłjów, jaf j łasfi. j samej bobroci Boje';, jupełnie 
ja barwo: „tarmoście wjięli, batmo bawajcie" taE upomina 
w «w. Klat. 10, 8 pan jejus swoich apostołów.

3 na tym funbamencic łasfi Bojej jest jałojone całe 
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nasje jbawicnie. Trjcba w nic tylfo wierjyć, a wierjąc, 
i wyjn.ać wobec lubji. 'Kto licjy na swoje bobre ucjynfi, 
na jafieś jaslitgi, ten osjuEuje samego siebie. Bo cój jest 
wsjelfa ofiara fościelna? iDobro, ftóreś prjebtem wjiął ob 
pana Boga! (1 Kroniti 29, 14).

21 cjy bobrje cjynić nie jest twoim oboroiąjfiem? 3‘*‘t?e 
sic mojesj bobrje jasłujyć u Tego, ftóry ciebie stworjył i bej 
ftórego pomocy jmarniałbyś bo sjejętu? 2(le wierj, 
ufaj twojemu Bogu, bąbj jego wiewem b-iecięciem, ftóre 
nic na własnem rojumieniu, ale na miłosicrbjiu swojego 
(Djca w nicbicsiccb bubujc, a wórocjas stanie się tobie we= 
blc wiary twojej: bębjies? jbaroiony. .,prjebnie mocny grunt 
jest pan Bóg nasj". To jest wyjnanic. wiary, ftóra jest 
jaistc stara jaf świat. 3U? psalmista uwielbiał, jaś £uter 
ją tylfo obnowił. 21 Erjyj męcjcńsfi na Golgocie wywyjsjył 
tę Wiarę=(Dfiarc ponab wsjystfie cjasy i umysły. 2lmcn.5j 
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deformacja w Polsce.
IV rofu 1525, fieby ojciec reformacji, br. ittarcin £u= 

ter, po raj picrmsjy objejbjał fościoły cwangelicfie w ojcjy« 
jnie reformacji, Safsonji, pocjęło rojbrjmicwać po raj pierw= 
sjy słowo Boje i w nasjym polsfim jęjyfu ojcjystym webług 
jasab cwangclicficl;. prusy Wsclpobnic, inacjej Prusami Ksią= 
jęccmi jwanc, fraj pobówejas bo połowy polsEi i.}wicr?cbnic= 
twu Kjccjypospolitcj polsEicj poblegający, prjyjął bowiem 
właśnie wówejas reformację. Ksiąję tego fraju, 2llbrccht 
j robu óolpenjollcrnów, ja pojwolcnicm swojego pana jwierj= 
ebniego, fróla polsEicgo, Zygmunta l--go Starego, japrowa*  
bjił taf na swym bworje jaE i w całym fraju nabojeństwa 
ewangclicfie i jaro jeben j picrwsjyclp fsiąjąt ewangenlicEicl) 
i jafo' jeben j piermsjycb fsiąjąt ewangeliefieł). w (Curopie, 
jłojył w tym sam>m rofu (1525) w Krafowic na rynfu łpołb 
swemu jwierjclmifowi, Erólowi Śygmuntowi i=emu. IV pru» 
sacl; Wsclpobnicl) teby stawia ewangelicyjm polsEi swe pierw= 
s?c EroEi i tu tej w stolicy tego fraju, w Królewcu, wysjły 
j pob pióra fajnobjici, 3dnrt Seflucjana, pierwsje wybitne 
fsiąjfi cwangelicfie w jęjyfu polsfim: „2(ugsbu.rstie XVyjua= 
nic lViary“,'„Katecłłijm £utra“ i cjęściowe tłumacjenie Ko= 
mego Testamentu na jcjyE polsfi.

£ecj nie tylfo w prusacl; Ksiąjęcyd;, poblegającycl) 
jwicrjclpnictwu polsEiemu, wsjejęła się ryclpło reformacja. 
Kucł) ewangellcfi ogarnął niebawem potęjną falą i najrb?en=
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niejsje pofcóiucjtts jicmie polsEie. IRłobjiej polsEa w wicltiej 
liejbie wyjejbjała pobówejas ja nauEą na uniwersytety j.<*  
graniejne i jnacjna jej cjęść udawała się wprost bo Witten*  
bergji, by słuchać futra i iRelancl;tona. powracali oni ocjy*  
wiście j prjeEonaniami ewangelicEiemi bo ojcjYjny i jiarno 
tyc$> prjeEonań rozsiewali po Staju. Wnet tej jnalajł się 
iv Polsce sjereg męjów, Etórjy sjtanbar teformacyjny pob*  
nieśli wysoEo wśrób narobu. Któj nie słysjał o illiEolaju 
Keju, Etórego futrem polsEim mojnaby najwać. JaE futer 
w Riemcjecl;, taE Kej swemi pismami wymierzał jeben cios 
potężniejszy ob- brugiego prjeciwEo panowaniu Kjymu w poi*  
sce, i jaE reformator wittenbersEi Riemców, umiał i llliEołaj 
Hej swem płomiennem słowem porywać ja sobą polsEę ów*  
cjesną. Kej Kjytn ówcjesny jaE brugi futer, nawja*
jem śmiertelnie, jaE brugi futer, bębąc jnienawibjony prje? 
prjeciwniEów. Kle mimo to wsjystEo, jaEo niemiecEiemu re*  
formatorowi prjyjnają obecnie wszyscy, taE ewangelicy jaE 
i Eatolicy, tę jebną jasługy, ij swem tłumaczeniem biblji na 
jęjyE nicmiccEi, bał pocjąteE piśmiennictwu niemiecEiemu, taE 
samo jest rzeczą powsjecl;nie bjiś jnaną, je Kej i pob tym 
wjglębcm stał się futrem polsEim prjej to, je usuwając na 
boE łacinę, panującą pobówejas pomiębjy ucjonymi, japocjąt*  
Eował swemi pismami reformacyjnemi w jęjyEu polsEim na*  
sje piśmiennictwo narobowe.

Kle jejeli w Keju miało ewangelictwo nasje w cjasach 
reformacyjnych swojego futra, to w Esiębzu Janie f asEim 
miało ono swojego Kalwina. Bo jeśli bjiałalność Keja, po*  
bobnie, jaE bjiałalność reformatora wittenbersEiego, Eoncen*-  
trowała się w obrębie własnego narobu, to fasEi, pobo*  
bnic, jaE Kalwin, był reformatorem w całem słowa tego jna*  
cjeniu europejsEim; w wielu bowiem Erajach europejsEicl; ja*  
jnacjyła się wybitna jego bjiałalność. ©by narób angielsEi 
postanowił japrowabjić u siebie reformację, to jawejwał bo 
siebie bo pomocy w taE wielEiem bjicle nasjego reformatora, 
Es. fasEicgo, i pocjątEowe urjąbjenie Eościoła cwangclicFiego 
w Knglji nastąpiło ja wybitnym współbjiałaniem tego nasje*  
go współrobaEa i bontowniEa wiary. K jaEje chlubnie japi*  
sał się ten nasj reformator w bjiejacl; Eościoła ewangelie*  
Eicgo w Bolonji i jaE pięEną pamięć pozostawił po sobie 
w Eościelc ewangelicEim w Danji, tubjiej w EilEu Erajacl; 
Kjesjy RiemiecEiej! Kównocjcśnie jaś jaEje wiclEie plany snuł 
w swej mąbrej głowic o jjebnocjeniu rojbrobnionego ewan*  
gelicyjmu całej Europy w jebnolity Eościół rcformacyjny i jaE 
umiejętnie Eierował Eu temu swe EroEi! SjEoba niepoweto*

„Bohater 5 iTannenberga".
(JDoEońcjeńie),

Ratesjcie Ł>eutscl;er bostaje się bo polsEi jesjeje sam, 
aby jnalcjć bla robjiny jaEi punEt oparcia, upatrzyć coś bo 
Eupicnia.

J tu jnów na brobje bo spoEoju staje mu Riemiec, 
tgrjman, właściciel folwarEu ittalinEowo Eolo ucjeE, Etóry 
chce jamienić się j iDcutscherem na mająteE.

tOeutschcr, rab j nabarjającej się sposobności, zawiera 
EontraEt, Eorjystny bla Riemca, ’ prjystaje na wsjystEo, byle 
jaE najprębjej wybobyć się j prusEicgo pieEła.

galebwie lErjman jajecl;ał bo Tannenberga, pocjął robić 
tobjinie JDeutschera awantury, w porozumieniu j miejscowe*  
mi banbami.

IDcutscher śpiesjy na pomoc jonie i bjieciom, wjiąwsjy 
na świabEa KogowsEiego, baje jnać Eonsulowi polsEicmu, 
je prjeErocjył granicę i prosi i o obronę.

Wzywają go bo (Dlsjtyna, a tymczasem tBrzman. Etóry 
juj się sprowabjił cichaczem bo fannenberga, prjy pomocy 
uałEarjy niemiecEich, wypębza robzinę ŚDeut$cl;era, bej wjglę*  
bu na chore 7=letnie bjiecEo i jatrjymuje rjecjy.

Jbjie o tern wiadomość bo gajet polsEich w tDlsjty*  
nie,^bo Watsjawy i bo paryja.

Riemcy, msjcjąc się, aresjtują 5Deutscl;era, stawiają go 
prjeb sąbem, jebnaEje, mimo jejnań na jego nieEorjyść prjej 
fałsjywych świabEów, sąb go uwalnia j braEu rjecjywistych 
bowobów winy.

tEtjman nie baje ja wygraną, jąba bopłaty w sumie 
140 tysięcy mareE bo majątEu i jaEo jastaw jatrjymuje wój 
j Eońmi, Etóremi ©cutscher prjyjechał j polsEi.

pomimo, je iDeutscher wypłacił jąbaną sumę tErjmano*  
wi, botychejas toni mu nie zwrócono. 

wana, je śmierć prjebwcjeśnie prjerwała jego bjieło właśni; 
wtencjas, gby położywszy pobwaliny pob jjebnocjenie ewan*  
geliEów w Polsce, na całą »Europę jjebnocjenie to rojsjerjyć 
mocno się spobjiewał.

WsjelaEo, jaE reformacja po innych Erajacl; miała swych 
orębowniEów nictylEo wśrób wybitnych męjów pióra, lecj 
taEje na bwotacl; panów, Esiąjąt i Erólów, taE samo i u nas 
najwybitniejsze robjiny polsEie w wieEu reformacyjnym prjy*  
jęły wiarę ewangelicEą. Ittojne roby ©órEów, JborowsEich, 
Firlejów i wielu innych brały pob swe sErjybła opieEuńcje 
ewangeliEów polsEicl;; najwięcej jaś j taEicl; mojnowłabcjych 
robjin polsEicb jbjiałała bla reformacji robjina Esiąjąt Ka*  
bjiwiłłów na fitwie. © głowie tego ewangelićEiego robu 
Esiąjęcego, Kabjiwille ittiEołaju Cjarnym, zapisują współeje*  
śni, je tata powaga biła ob jego osoby, ij wcl;objąccgo bo 
senatu sam Eról Jygmunt Kugust witał prjej powstanie 
j miejsca. SjybEi tej w owych latach sojrost reformacji na 
jicmiach litewsEicl; głównie jego był bjiełcm. ©n taEje po*  
starał się o pierwsje wybanie całej biblji w jęjyEu polsEim 
(w r. 1563 w Brjeściu fitewsEim), poświęcając tę pierwsją 
biblję polsEa Erólowi Sygmuntowi Kugustowi’). JaE wyso*  
Eo ceniono pobówejas ewangelicyjm polsEi i jego prjobowni*  
Eów taEje w święcie ewangelicEim poją polsEa, o tern naj*  
lepiej świabejy to, je Eieby w roEu 1551 jmarł Esiąjy Jan 
Kabjiwiłł, picrwsjy ewangcliE polsEi j robu Esiąjęcego umie*  
rajacy w wierjc cwangelicEiej, to na pogrjcb jego napisał 
osobną mowę pogrjebową sam fltelanchton, głowa całego 
Eościoła ewangelićEiego po niebawnej śmierci futra. Wpływ 
jaś tyci; mojnych robjin ewangelicEicl; w Eraju uzupełniał 
seEretarj Eróla Sygmunta Kugusta, 2lnbrjej SUobrjewsEi, 
ucjcń i przyjaciel UZelanchtona, jeben j najprzedniejszych ucjo*  
nycl; w lEuropic, gorliwy jwolenuiE reformacji.

To tej nic bjiwnego, je ja Eróla Sygmunta Kugusta 
(r. 1548—1572) reformacja wybiła się na cjoło całego życia 
publicjncgo w Polsce. Ułowiono o niej na synobach, sejmi*

•) tEgjemplarj tej biblji KabjiwiłłowsEiej jnajbuje się po 
bjiś bjietj w botvcl;cjasowem ErólewsEiem mujeum prusEiem 
w Berlinie. Darował ją japewne sam Kabjiwiłł ówczesnemu 
Esięciu prusEieinu, j Etórym ewangeliccy panowie polscy 
utrzymywali ściślcjsje stosunfi, jaEo je prusy pobiegały 
wówejas państwu polsEicmu, i nieEtórjy j Esiąjąt prusEicl; 
jasiabali nawet wespół j innymi panami polsEimi w sena*  
cie Kjecjypospolitej polsEicj.

iDeutscher jcbjie bo ŚDjiałbowa po boEumenty, potrje*  
bne bla jabrania rjecjy. W powrotnej brobje robią mu tru*  
bności na granicy, aj musi telefonować bo Eonsula.

W Dąbrównie, gbv go ujrjano, pobniosły się EcjyEi: 
„(D, jaEi śmiały ten Deutscher, je się obwajyt tu poEajać, 
ale on stąb jvwv nie wyjbjie".

J rjcejywiście, Eieby wstąpił j synem bo sElepu po 
Żywność, sjajEa banbytów miejscowych obiegła bom, aby 
spełnić swój zamiar.

prjej córEę Eupca wejwano policjanta i wteby Deutscher, 
mając po jebnej stronie janbarma j palcem na cynglu rcwol*  
wera, j brugicj strony syna taEje j rewolwerem, sam j bro*  
nią w ręEu wybostał się je sElepu i pojechał balej.

W Cannenbergu nowe trubności. frjmanowie jatrjy*  
mali siłą rójne ruchomości Deutsel;era, jaE mąsjyny, cjęść 
objiejy, bielijny, pościeli i inne rjecjy.

Kichy naEoniec Deutscherowie jnalejli się wsjyscy 
w swej nowej posiabłości w fucjEacl;, prjeEonali się, w ja*  
Eicm jnisjejeniu pójostawłli im gospodarEę (Erjmanowie. Rie*  
porjądeE w bomu, brttb, mysjy, sjejury, rójne robactwo.

W stubni woba, jaE twicrbji Deutscl;er, jatruta, ob 
cjego jacl;orowała cała jego robjina, pabło 3 sjtuEi bybła, 
pochorowały się Eonie. Wiatr jerwał jnisjejony bach ? bi’5 
bynEów, co pisjąca te słowa naocjnie wibjiała.

W taEich warunEach osieblił się Deutscher w ojcjyjnie, 
bo Etórej prjej powyjej opisane plagi egipsEie jbąjał wytrwale.

Jaiste, zasługuje on nie tylEo na pobjiw i sjacuneE, ale 
i na energiczną pomoc je strony włabj w objysEaniu niepra*  
wnie jatrjymanego mu prje? taE blugi cjas mienia,

Jabwiga 
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fach, na wsjelfich jjajbach świeckich i buchownycl;; mówio*  
no na bworje królewskim i bworacl; magnackich, jat i po 
bworEach, a nawet chatach brobnej sjlachty, tubjiej po bo*  
mach miesjcjańsEich. 3ajmowali sig reformacją narówni 
ucjeni i rolnicy, urjgbnicy i rzemieślnicy, niemniej i kupcy, 
a natręt jolnierje. £ała ta fala jaś parła itaprjób pob l;a= 
słem stworjenia Eościoła na.robowego w Polsce i sprawa 
juj, juj bojrjewała, juj czyniono przygotowania bo jej prje*  
prowabjenia, juj nawet prymas (arcybiskup gnieźnieński) był 
pojysfany, a fról obbawna sprawie przychylny; jbawało sig, 
je prąb reformacyjny laba chwila zaleje bo reszty wpływy 
Rjymu w polscc, — lec?, jafby w wyrokach przeznaczenia 
inacjej było napisane.

IKimo to i po bezpotomnej śmierci 3ygmunta Kugusta 
uwybatnił sig potgjny wpływ ewangcliEów polskich w ojejy*  
jnie. €£objiło o to, Eto ma na cjas bezkrólewia sprawować 
najwyższą włabjg w państwie. Stronnictwo rjymsEie cl>ciało 
tg włabjg prjyznać prymasowi, lec? silniejsze stronnictwo 
ewangelickie powierzyło ją swemu wobjowi, wielkiemu l;ct= 
manowi Eoronnewu, Janowi Firlejowi. miało jaś to wieltie 
jnaczenic nastgpnie prjy Eoronacji nowoobrańego Eróla, Esig*  
cia francusEiego, óenryta Walejego. Kieby bowiem uenryE 
prjy. Eoronacji w Eościcle na Wawelu chciał w cjasie prjy*  
siggi ominąć te jbania, Etóremi były zagwarantowane prawa 
ewangcliEów, to $irlej, jaEo głowa państwa na cjas bejkró*  
lewia, nie pojwolił boEońcjyć Eoronacji, aj Eról prawa ewan*  
gelifów japrjysiągł. WyrjeEł on pobówejas bo óenryfa pa*  
migtnc mgstie słowa: „2llbo japrjysigjesj, albo królować 
nie bgbjiesj!“

,(©of. nast,). Ks. Slnbrjej Bujef.

Sprawy polityczne.
Warszawa, prejybent Rzeczypospolitej polskiej, p 

Stanisław Wojciechowski, jarjąbjił skreślenie w swoim bu*  
bjccic oEoło 40 procent proponowanych ogólnych wybattów, 
stojąc na stanowisEn, je prjebewsjysttiem prejybent Rjecjy*  
pospolitej powinien bać prjyEłab osjcjgbnośei, tat potrzeb*  
nycl; w czasach obecnych-

— ministerjum pracy wybało w sierpnju i we wrje*  
śniu na cele opicti spoleejnej je swych Erebytów bubjetowycl; 
Ewotg 11.636.519.936 marek polskich-

— W bniu 5 b. m. obbyła sig rozprawa sąbowa prjeb 
i?bą tarną w C^ojnicac^ prjeciw organizacji „£>eutschtums*  
bunbu“ i jej cjłonEom. (DsEarjenie jarjucało organizacji sjpie*  
gostwo, jbrabg stanu, bjiałalność antypaństwową, prjemyt*  
nictwo i sjereg innych wystgpEów. WgroEiem sąbu stajano 
EicrowniEa „Deutschtumsbuiibu" na 4 lata i 7 miesigey wig*  
pienia, innych osfarjonych stajano na wigjienie ob 1—4 lat.

— polsEa Krajowa Kasa pojycjtowa puściła w obieg 
nowe banknoty wartości 500.000 mEp., wyfonanc na papie*  
rje j wobitym jnaEiem. prjebnia strona banknotu utrzymana 
jest w folorje sjaro«jielonym, obwrotna jaś w Eolorje sja*  
rym. Rysunek prjebniej strony banEnotu prjcbstawia po śrob*  
tu bują rojetg gilosjową, na której umiesjejono w Eolorje 
granatowym napisy: „polsEa Krajowa Kasa pojycjEowa 
pięćset tysigey maret polsticl;. państwo polstie bierje na 
siebie obpowiebjialność ja wymiang niniejszego biletu na 
przyszłą walutg polśEą webług stosunku, Etóry bla maret 
polsticl; uchwalą włabje ustawobaweje. Warsjawa, bnia 30 
sierpnia 1923 r. ^Dyrekcja polsticj Krajowej Kasy pojycj*  
Eowcj m. p. Rybiński, m. p. byr. Rlokrjycki, Dyrektor skarbca 
emisyjnego m. p. m. Karpus". po lewej i prawej stronie 
tetstu jnajbują sig bujc cyfry 500.000 na tle małych, oErą*  
głycl; tojet w tolorjc granatowym, nijej numeracja siebmio*  
cyfrowa j literą serji w folorje ciemnozielonym. Kysunet 
obwrotnej strony banEnotu obramowany jest ojbobną ramtą. 
po śrobku banEnotu na tle sjarym jnajbujc sig tarcja j go*  
błem państwa, nab nią j lewej strony napisy: polsEa Kra*  
jowa, j prawej Kasa pojycjtowa. po botach tarcjy jnajbują 
sig małe rojetEi, pob nimi buje liejby 500.000 i napisy ma*  
ret polsticl;.

— (5 b a ń $ E. Ra giełbjic gbaństiej notują bolar na 
sumg 90 miljarbów maret niemieckich.

— Senat gbańsEi prjebłojył sejmowi projett ustawy 
prjeciw cjarnej gicłbjie. prjetrocjenie przepisów ustawy ma 
być karane wigjicniem bo lat 3, albo grzywną 300.000 ma*  
ref jłotych- Celem utrubnienia powstawania instytucji, jaj*  
mujących sig operacjami walutowemi, poszczególne gminy 

mają prawo jąbać prjy otwieraniu tantorów wymiany spe*  
cjalnego pobatEu.

Rie mcy. „Der Tag" bonosi j Dre?na, jatoby obe*  
cnie błot socjal*bemokratów  i komunistów ustalił następu*  
jacy program wspólny: 1) obsabjenic planowe wszystkich 
urjgbów prjej jbecybowanych republikanów, 2) ujbrojenie so*  
tni proletariackich na wypabet niebejpiecjeństwa bla repu*  
bliki, 3) pobjgcie śrobEów cejcm powstrzymania wzrastającej 
stagnacji w prjemyśle, 4) obie partje tworją na terenie par*  
lamentarnym wspólny klub, 5) jorganijowanie obpowiebniego 
aparatu bo walki j lichwą, 6) nawiązanie rokowań j innymi 
rjąbami socjalistycznymi w sprawie jcbnolitej akcji.

— RiemiccEi minister obrony krajowej zniósł cenjurg.
— palatynat Bawarski ogłosjono niejalejną republiką.
— W REwijgcanie trwają rojruchy.
— W Berlinie jnów wynikły rojruchy uliejne, ftóre 

trwały prjej parg bni. policja j trubem przywróciła porjąbet.
— W mieście Braunsbergu w Prusach Wschobnich, 

w pruskiej Jławie i ©rtelsburgu wynifły powajne rojruchy. 
Jrabowano wiele sklepów i magazynów, policji ubało sig 
j wielkim trubem rojruchy stłumić. Wiele osób aresjtowano.

— RiemiecEi charge b’affaires w paryju, br. v. óescha, 
prjebstawil rjąbowi francuskiemu boEument, w ttórym fanc*  
lerj Stressemann w formie niemal błagalnej jwracą sig bo 
Francji j prośbą o ubjielenie Riemcom trzechletniego mora*  
torjum bla prjeprowabjenia sanacji finansowej, francuski 
prejybent ministrów, poincarć, obpowiebjiał jebnat iv imię*  
niu rjąbu francuskiego stanowczą i kategoryczną obmową.

§ r a m c j a. W paryju obbył sig foitgres prjebstawi*  
cieli rjąbow sojuszniczych, na którym obrabowano nab bolą 
inwalibów wojennych-

K u m u n j a. W Bukareszcie wykryto spiset prjeciwfo 
prejybentowi raby ministrów i filfu innym ministrom. <Do*  
konano licjnych aresztowań. Skonfiskowano broń i amunicjg.

— S?cfem sjtabu generalnego rumuńskiego mianowany 
jostał beEretem królewskim generał Klefsanber ffupeser.

W g g r y. KrcyEsiąje Jójef (JrancisjeE, syn arcyksigcia 
Jójefa, jargcjył sig ? córfą ^ryberyka Kugusta, byłego fróla 
saskiego.

Kos ja. Ra posiebjeniu komisarzy łubowych omawia*  
no kategoryczną obmowg rjąbu sjwebjEiego zawarcia tratta*  
tu halowego j Kosją sowiecką. (Obmowa ta wywarła na 
cjłonkach rjąbu przygnębiające wrażenie, gbyj wsjyscy korni*  
sarje byli jupełnie pewni, je jawarci: umowy nastąpi, po*  
stanowiono ogłosić bojkot sjwebjfich firm prywatnych-

21 n g l j a. Były Eanclcr? skarbu, sir Robert óorne,. na 
posiebjeniu ijby h^nblowej w (Blasgowie wygłosił beklara*  
cjg, w ttórej oświabcjył, je Riemcy musją zgłosić gotowość 
pokrycia cigjarów obsjkobowaniowych obpowiebnio bo tych 
strat, jatie koalicja poniosła w cjasie wielkiej wojny, poją*  
tern sir Robert Óorne wysunął postulat omówienia sprawy 
obsjkobowaniowej na bróbje rokowań migbjy aljantami.

Jlasje bajfi.
S Z y n a.

Sjyna jclajna, w ogniu ro?gor}ała,
(Taf pob miotem narjetała:

„(O, fiebyj tego młota sig pojbgbf
J bopótij znosić bgbg
(Takie ciosy i męki i“
?llc prójne skargi, jgti, 
póty ją bito, tłuczono, 
2Xj ją na młot przerobiono.

Japytasj pewnie, co jrobiła potem?
5 wszystkich młotów najsrojsjym

Była bla sjyn młotem.
$rancisjef I1torawski.

3afo jeleń pragnie tfoby, taf cljce ITlajur 
5 polsf-i jgoby.

3 frajit i je świata.
3 majur.]
Djiałbowo. W bniu 14 pajbjiernita r. b. obbyło sig 

jebranie cjłonków polsfo=ma}urskicgo Cow. (gwang. 3cszło 
sie prjesjło 60 osób j rójnycl; stron powiatu. Wielką okra*  
są zabrania był obcjyt gościa z Warszawy, prezesa 3r?esKe 
nia fgwangeliEów»polakow w Warsjawie, p. prof. 3. Kur*  
natowskiego, który uwajnym i pilnym czytelnikom „(Bajety 
mąjurskiej" jest jresjtą juany j artykułów, p. Kurnatowski
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barbjo jywo i jajmująco mówił „© Reformacji w Polsce". 
Wsjyscy j wielEiem jacieEawieniem słuchali tego opowiaba*  
nia.Kajby ciesjył sig w &ucl>u i‘‘E bjiecEo, Ficby była mowa 
o jłotyci) cjasach, cjasach wicltiej oświaty i Eultury, Etórą 
tworjyli » bawali światu ewangelicy, fajby smucił sie jaE 
bjiccto, gby słysjal opowieść o upabEu tego bucl>a bojcgo 
w narobjie, ale i jaE bjiecEo nabrał Fajby ufności w jwycię*  
stwo bobra, gby sig »» busjy rojgląbał po terajnicjsjym 
święcie. 21 w tem wsjystEiem wsjyscy cjuli wbjiccjność bla 
tego gościa, co to 5 balsjych stron prjyjcchał niby po to, 
jeby otworjrć nasje ocjv na rjccjy, ftóre nigbjic inbjicj nic 
są, jaE wewnątrj nas samych-. £0 tej jaE grom posypały 
sig oElasEi,. ficby mówca rjecj swoją sEońcjył. po obcjycic 
obbyły sig wybory nowego cjłonfa bo jarjąbu na urjąb star*  
bnifa; jostał nim w miejsce p. K. illałta, Etóry wyjechał na 
jcbnorocjny Eurs naucjyciclsEi bo Torunia, p. Klima, naucjy*  
ciel j Srobowa. Uchwalono taEjc, jc wsjyscy cjłonfowic To*  
warjystwa powinni bo Eońca tego roEu boplacić 50.000 111E. 
sEłabEi, w cjcnt bgbą mieli juj opłaconą tej bo 1 stycjnia 
1924 r. „©ajetg iltajursFą". €0 bo wyciccjfi bo Warsjawy. 
to postanowiono ją urjąbjić, jejcli sig uba, na świgto Ke*  
formacji. $apisy prjyjmujc p. KojusjniF, seEretarj Tow. Jc= 
jęli bv na ten cjas nic jbąjylo, to obbgbjic sic pójnicj. W Eoń*  
cu uchwalono jebnomyślnie wniosę? następujący:

Walne jebranic pol.*Hiaj.  Tow. ©wang. w Djiałbowie 
5 bnia 14 pajbjicrnita 1923 r. jcbnogłośnic poleca Jarjąbo*  
wi ogłosić w „©ajccic iKajurstiej". oraj rojesłać włabjom 
fościelnym i państwowym następującą uchwałę:

gebrani w bniu tym j całego powiatu obywatele Ilia*  
jurjy jaEłabają jaE najEategotyCjniejsjy protest prjcciwfo na*  
jnacjcniu na parafię Rarjymsfą, gbjie jalcbwie EilEa robjin 
jest niemiccfich, Esiębja WilEa, Etóry nic jgoła mowy macic*  
rjystcj swych jywicieli parafjan majursEicl; nie rojumic. Tem*  
barbjiej, jc prjej najnacjenie to jostało brutalnie jlcfccwajo*  
no pobanie Tow j bnia 29 Ewictnia r. b., w Ftórcm prjc*  
strjegaliśmy włabje Eościclnc prjeb pobobnem pogwałceniem 
nasjych praw prjyrobjonych i bosEicl) w Eościcłc. Jesjeje raj 
jajnacjamy, je to jest sianie wiatru pomigbjy lub majursEo*  
polsEi, Etóry w państwie polsEiem sjejerje cl;ce jgoby i po*  
Eoju i Etórcmu nic wolno być prjebmiotem balsjcj germani*  
jacji w Eościele ani prjej Eościół, nie mojemy 1 prjeto jabną 
miarą jejwolić na to, ajeby bjieci nasje, Etórc mówią w bo*  
mu po polsEu i w sjtole rcligji ucją sig tej po polsEu, aby 
one były pomimo to w bwuletniej nauce tonfirmacyjnej w bal*  
sjym ciągu niemejone. J blatego obwołujemy sic wprost bo 
sumienia Es. WilEa, jąbając natychmiastowego opusjejenia 
prjcjcń parafji, Etórej wsEuteE swojej obcojgjycjności jebynie 
jgorsjcnic prjynosi.

TaE samo bomagamy sig ob innych Esigjy, jejeli im po*  
łój i sjcjgście nasje są miłe, ajeby napowrót japrowabjili 
pierwsjeństwo nabojeństw polsEicl) prjeb niemiecficmi.

Wiemy o tern, jc, niestety, w tej niegobiicj sprawie get*  
manijacji slują jesjeje pomocą i poparciem swoim bracia 
nasi, pomyleni i pobląbjeni prjej prjcbwojcnny system poli*  
tycjno=fościclny. J blatego wjywamy włabje polsFie, ajeby 
prjycjyinły sig swoją powagą i wpływem bo tego, by.nasja 
staromajursfa i polsfa gobność jostała co -rychlej prjywró*  
eona i obnowiona. Kie moje prjeto być mowy o jatwierbje*  
niu ustawy bla ńasjego fościoła bopóty, bopóti stan ten nie 
bgbjie w jupełności osiągnięty i calfowic'c jabcjpiccjony.

©ospobarjcm prawowitym na jiemi majursfiej jest Ula*  
jur, jaś mowa ojców nasjych jest nasją chwałą boją w bo*  
mu. sjfolc i Eościele. W imię tego hasła wjywamy wsjyst*  
Eich, tomu bobro nasjych robjin i nasjych bjieci lejy sjejerje 
na sercu, bo walEi i bo jwycięstwa ' Sprawicbliwości musi 
sig stać jabość. 5 a r j ą b.

Ra tein jebranic pójnym wiecjorcm jaiońcjono.
— Dnia 4 listopaba o gobj. 3 po poi. obbcbjie stę 

urocjyste rcfotmacyjnc nabojeńst-.ro seminarjalne, na ftóre 
japrasja sig nauczycielstwo j powiatu, oraj .wsjystfieh cjlon*  
Eów pol.sinaj. Tow. itw. Wyciccjfg, j po.oobu słabego ja*  
interesowania sig nią, na rajie obfłaba się na pójnicj.

— Tejjc nicbjicli wiecjorcm o gobjinie w pół bo 7=mej 
w sali Towarjyśtam obbylo sig pie.rwsjc prjcbstawienie 
ainatorsfic. wyfonane prjej siły miejscowe. '.Kiła i wesoła 
to fomebyjfa je śpiewami i tańcami p. t. ..Król bjiabów';. 
Kostiumy, beforaeje i rejyscrja pana Hlajfowstiego pomy*  
słowe i barbjo ubane, chór pob byrcPcją p. ©jany jeśpiewa*  
ny. ©rą wyrójniali się. p. Kant, główny amant, p. Krojów*  
na, amantEa, p. 3. Kinclówna bosEonale scharaFteryjowana 

w roli bobrej jony jłego mgja. Jnnc osoby, Etórycl; najwisf 
nic jbąjyliśmy janotować, bosEonale wywiąjali sig jc swych 
ról. Całość jrobiła bosEonale wrajenic i jasługujc na ujna*  
nic. Sala była wypełniona po brjegi,

— Ks. tBwalb Cobwich pojostajc w fejiałbowic.
— W listopabjic wyjbjic j btufu Kalcnbarj bla lila*  

jurów na rot 1924.
IWarsjawa. 5 °Es'?l*  150*lctniej  rocjnicy jalojcnia 

w Warsjawic taE jwancj Komisji Cbufacyjncj, cjyli pierwsje*  
go w 'Europie Ulinisterjum ©światy publicjncj, obbylo się 
w Eościele cwangclicEim w Warsjawic nabojeństwo bla mło*  
bjicjy sjEolnej. ftóre obprawił Es. prefeft $. ©loch. Ea= 
janiu swem pobniósł on rasługi fs. Stanisława KonarsEic*  
go. jaEonniEa j tlasjto.ru pijarów, pocbobjąccgo j robjiny 
cwangelicfiej, ttóry połojyl wielfic jasługi w jafrcsic sjtol*  
nictwa w Polsce w brug ej połowic I8*go  wiefti. Ka jaEoń*  
cjcnic nabojeństwa po moblitwic ja pomyślność Erajfi jebra*  
ni obśpiewali stojąc pieśń „Boje coś polsfg",

— Dnia 13=go pajbjiernifa o gobjinie 9 rano nastąpił 
w Warsjawic na Cytabcli strasjny wybuch prochu. 30 osób 
jostało jabitych i EilEa set rannych-

porabntf gospobarsft.
Uprą w^a j i c m n i ajt^ó w.

(Ciąg balsjy).
S a b j e n i c pob pług.
Sposobów jabjenia jiemniafów jest EilEa. 3cbnc j nieb 

są Icpsjc, brugie gorsje. Rajgorśjym i starobawnym sposo*  
bem jest sabjcnic pob pług, prjy nim wcisFamy jicmniaEi co 
brugą sEibg w połowie wysotości stiby. Kto sabji jicmniaEi 
pob pług, pamiętać musi, jc nie mojna Ełaść jicmniaEów na 
bno brujby, a tylfo trjcba jc wcistać w połowie sEiby, bo*  
wiem jiemniąF, połojony na bnic brujby, bębjic lejał na twar*  
bej, ubitej jiemi, a jiemniati lubią rolę pulchną. .^icnniaF, wet*  
Enięty w połowie wysoFości sEiby i prjywalony brugą sfibą, 
bgbjie lejał w pulchnej roli, jaEby migbjy bwiema pobusjEami.

S a b j c n i c w r j g b y.
3aE juj powicbjicliśmy, sabjenie jicmniaEów pob pług 

jest jłym sposobem. SiemniaEi nic bębą w polu rojmiesjejońr 
na jcbnaEowych ob siebie oblcglościacl; i nic jebnaEowo głg*  
boEo prjyFrytc. WsEuteE tego jebnę ErjaEi bgbą sig rojwijały 
lepiej, brugie gorjcj. Kównicj. balsjc pielęgnowanie jiemnia*  
Eów bębjic utrubnionc.

Dobrym sposobem sabjenia jicmniaEów jest sabjenie 
w rjgby. po prjyoraniu oborniEa i jbronowaniu wyciąga sig 
wjbłuj pola rjgby sochą. obsypniEicm, albo specjalnym na*  
rjgbjicm, jwanym jnacjniticm (jorbana. ©bsypnit — jest to 
specjalny, mały płujcE bo uprawy oEopowycl), mający bwie 
ruchome obfłabnicc. ftóre mojna rojstawiać sjerjej, albo wg*  
jicj, i obrjućający jiemię na obie strony, ©by wyciągniemy 
tatim obsypniticm wjbłuj pola brujby w równych obiegło*  
ściach ob siebie, co 30 ctm., bierjmy wówejas brugie barbjo 
proste natjgbjie, jwane jnacjnifiem, i prjcjcjbjamy nim w po*  
prjcE pola. 5nacjnit moje sobie jrobić Eajby j brjcwa. Są 
to jaEby wielfic grabie j mocnemi wysoEietni jębami, obsa*  
bjonemi w taticj obłcgłości jeben ob brugiego, na jafiej Ujcc*  
wy sabjić jiemniati. Jeśli, naprjyfłab, w rjąbfach, oblcgłych 
ob siebie co 30 ctm., chccmy sabjić jiemniati co 25 ctm'., to 
jgby w jnacjnitu winny być umiesjcjonc w obłcgłości 25 ctm. 
jeben ob brugiego. (Dot. nast.).

(Stefóa.
lla giełbjie picnigjnej w Warsjawic bnia 24*go  paj*  

bjicrniEa 1923 rofu płacono:
ja 1 marEę polsfą 4.000.100 marcE niem.
„ 1 bolar amcrytańsEi 1.725.000 maref polstich-
„ 1 funt sjterlingów angiclsfich 9.950.000 „ „
„ 1 frant francusPi ' 100.000 ., „

„©ajeta lllajursta”
pismo, poświęcone sprawom Ulajut ifiwangclicEich, wychobji 
co brugi tybjicń w niebjiclc. prenumerata wynosi: mieśigcjnie 
8000 mE., Ewartalnic 24000 mt. Cena cgjcmplarja pojebyńcjego 
mt. 4000. Tena ogłosjeń: Ra ostatniej stronicy ja wiersj. 
cjterosjpaltowy nonparelcm mE. 4000, w teEście 4000 mt.

KebaEcja w Warsjawic: Soja 1 m. 10, tcl. 408*24.  W Djiałbowie: Ulajursfi Dom Tubowy. Konto cjetowc p.K.©. Kr. 4852- 
Rebaftor obpowiebjialny: ©. Sufertowa. Wybawca: S^K^jenie ©wangeliEów polaEów, współwyb.: Tow. prjyjaciół ITZajur. 

Drufarnia „Współcjesna”, Warsjawa, Sjpitalna 10.
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